
Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 
Diário Oficial da União – Edição 215 – Seção 21– p. 132, 133 
 

Ministério Público da União 

Atos do Procurador-Geral da República 

PORTARIA PGR/MPU Nº 168, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 45, § 1º, inciso III, da Lei n.º 14.194, de 20 de agosto de 2021 (LDO 2022), 
e a autorização constante no art. 4º, caput, inciso II, alínea "a", item 1, e inciso III, 
alínea "i", item "1", e § 3º, da Lei n.º 14.303, de 21 de janeiro de 2022 (LOA 2022), 
resolve: 

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União 
(Lei n.º 14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor do Ministério Público da União, 
crédito suplementar no valor global de R$ 121.085,00 (cento e vinte e um mil, oitenta 
e cinco reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II desta Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 
ANEXO I 
 
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério 
Público 

 27.085 

 Atividades         

0031 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a 
Agentes Públicos 

03 
122 

      27.085 

0031 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a 
Agentes Públicos - Nacional 

03 
122 

      27.085 

 Agente público beneficiado (unidade): 2  F 3-
ODC 2 90 0 100 27.085 

TOTAL - FISCAL 27.085 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 27.085 



Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 
  
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais  94.000 
 Operações Especiais         

0909 00S6 Benefício Especial e Demais Complementações de 
Aposentadorias 

28 
846 

      94.000 

0909 00S6 0053 Benefício Especial e Demais Complementações de 
Aposentadorias - No Distrito Federal 

28 
846 

      94.000 

   S 1-
PES 1 90 0 100 94.000 

TOTAL - FISCAL 0 

TOTAL - SEGURIDADE 94.000 

TOTAL - GERAL 94.000 
ANEXO II 

   
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar 

ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério 
Público 

 27.085 

 Atividades         

0031 212B Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Emprega-
dos, Militares e seus Dependentes 

03 
301 

      27.085 

0031 212B 0001 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Emprega-
dos, Militares e seus Dependentes - Nacional 

03 
301 

      27.085 

   F 3-
ODC 1 90 0 100 27.085 

TOTAL - FISCAL 27.085 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 27.085 
  
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios 

ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério 
Público 

 94.000 

 Atividades         



Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 

0031 20TP Ativos Civis da União 03 
122 

      94.000 

0031 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 03 
122 

      94.000 

   F 1-
PES 1 90 0 100 94.000 

TOTAL - FISCAL 94.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 94.000 
 
 

 
 

PORTARIA PGR/MPU Nº 169, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 45, § 1º, inciso III, da Lei n.º 14.194, de 20 de agosto de 2021 (LDO 2022), 
e a autorização constante no art. 4º, caput, inciso II, alínea "a", item 1, da Lei n.º 
14.303, de 21 de janeiro de 2022 (LOA 2022), resolve: 

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União 
(Lei n.º 14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor do Ministério Público da União, 
crédito suplementar no valor global de R$ 7.600.000,00 (sete milhões, seiscentos mil 
reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II desta Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

 
ANEXO I 
 
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministé-
rio Público 

 1.600.000 

 Atividades         

0031 20TP Ativos Civis da União 03 
122 

      1.600.000 



Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 

0031 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 03 
122 

      1.600.000 

   F 1-
PES 1 90 0 100 1.600.000 

TOTAL - FISCAL 1.600.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 1.600.000 
  
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios 

ANEXO I Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministé-
rio Público 

 6.000.000 

 Atividades         

0031 20TP Ativos Civis da União 03 
122 

      6.000.000 

0031 20TP 0053 Ativos Civis da União - No Distrito Federal 03 
122 

      6.000.000 

   F 1-
PES 1 90 0 100 6.000.000 

TOTAL - FISCAL 6.000.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 6.000.000 
ANEXO II 

 
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União 

UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal 

ANEXO II Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNC 
E 
S 
F 

G N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F T 
E VALOR 

0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministé-
rio Público 

 7.600.000 

 Atividades         

0031 20TP Ativos Civis da União 03 
122 

      7.600.000 

0031 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 03 
122 

      7.600.000 

   F 1-
PES 1 90 0 100 7.600.000 

TOTAL - FISCAL 7.600.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 7.600.000 
 

 
 



Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 
 
 

 

Diário Oficial da União – Edição 215 – Seção 21– p. 170, 171 
 

Ministério Público da União 
Ministério Público Militar 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar 
Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Departamento de Administração 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 15º Termo Aditivo ao Contrato Nº 47/2009-MPM. Processo Nº: 
19.03.0000.0008053/2019-57. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
CORRETORA PIRAGIBE TEIXEIRA E CIA LTDA. CNPJ: 89.117.485/0001-01. Finalidade: 
Alteração e reajuste do contrato de locação de um box de estacionamento de veículos, 
para atender as necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Valor 
Mensal: R$ 141,11. Data de assinatura: 10/11/2022. Assinam: Rubens Pereira Prado, 
Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Teresa Cristina Laranjeira Teixeira Alves, pela 

contratada. 

 
 

Ministério Público da União 
Ministério Público Federal 

Secretaria de Administração 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão N° 37/2022 

A Secretaria de Administração do Ministério Público Federal torna público 
os preços constantes das Atas de Registro de Preços 11(A -E)/2022, decorrentes do 
Pregão Eletrônico nº 37/2022, cujo objeto é aquisição de materiais odontológicos des-
tinados a atendera Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público 
Federal, Ministério Público Militar, Procuradoria Regional do Distrito Federal e Procura-



Síntese 
16 de novembro de 2022 

 
 
doria Regional da República da 1ª Região, no valor total de R$ 93.284,76 (noventa e 
três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica do Ordenador de Des-
pesa do Ministério Público Federal - MPF. FORNECEDORES: VITÓRIA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA - ME, CNPJ:33.992.679/0001-00 - Valor: R$ 8.587,71; PORTELA & LIMA 
LTDA, CNPJ: 07.506.786/0001-62 - Valor: R$3.043,82; M B DE ARAUJO XAVIER- MBX 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, CNPJ: 37.205.854/0001-
14 - Valor: R$ 58.447,64; DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, CNPJ: 44.223.526/0001-
06 - Valor: 22.542,98; NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA, 
CNPJ:09.482.201/0001-47 - Valor: R$662,61. Os preços e as especificações estão à 
disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br. 

DAVI LUCAS BOIS 

Secretário Adjunto 

 


